Secretaria de Administração apresentou o detalhamento dos rendimentos do período. 

Ficou atestado,  mediante  análise,  que o valor  histórico sofreu uma correção referente aos 

rendimentos da própria aplicação financeira. Tal atualização resultou no montante final de R$ 
59.249,10 (cinquenta e nove mil, duzentos e quarenta e nove reais e dez centavos) , valor 

este que se encontra apto para levantamento e pagamento ao herdeiro legítimo.

III – DO DIREITO

O direito ao recebimento das verbas do FUNDEF pelos sucessores de servidores falecidos é 

matéria  pacificada,  desde  que  comprovada  a  sucessão  por  meio  de  instrumento  judicial

[...]

pelo  deferimento  do  pleito para  que  seja  realizada  transferência  bancária  ao 

Requerente/Herdeiro. 

IV – CONCLUSÃO

Ante o exposto, e em total consonância com o Parecer da Procuradoria Jurídica Municipal,  

DECIDO:

a) DEFERIR o pedido de pagamento integral do valor  de R$ 59.249,10 (cinquenta e 
nove mil, duzentos e quarenta e nove reais e dez centavos),  ao herdeiro qualificado 

nos  autos,  qual  seja,  José  Rodrigues  de  Souza,  CPF  268.569.211-87,  em  conta 

bancária de sua titularidade, 

b) AUTORIZAR a Secretaria de Administração a proceder com a transferência bancária